
GU/S S134
14/07/2012
222990-2012-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

14/07/2012 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:222990-2012:TEXT:IT:HTML

I-Reggio Calabria: Lavori di ristrutturazione
2012/S 134-222990

Bando di gara

Lavori

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Azienda ospedaliera Bianchi Melacrino Morelli di Reggio Calabria
VIA PROVINCIALE SPIRITO SANTO 24
Punti di contatto: Azienda ospedaliera Bianchi Melacrino Morelli UOC attività tecniche e patrimonio
All'attenzione di: P.I. Giovanni Triolo
89128 Reggio di Calabria
ITALIA
Telefono:  +39 0965397659
Posta elettronica: giovanni.triolo@ospedalerc.it
Fax:  +39 0965397671
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.ospedalerc.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: Azienda del servizio sanitario

I.3) Principali settori di attività
Salute

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Lavori di ristrutturazione per la realizzazione di un reparto di degenza in regime carcerario e di una cappella per
il culto religioso e alloggio cappellani”. CIG: 44083036B6.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Lavori
Codice NUTS ITF65

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:222990-2012:TEXT:IT:HTML
mailto:giovanni.triolo@ospedalerc.it
http://www.ospedalerc.it/


GU/S S134
14/07/2012
222990-2012-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

14/07/2012 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Allestimento cantiere, demolizioni, lavori edili, elettrici e speciali di ristrutturazione.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
45454000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Importo complessivo dell'appalto 163 948/69 EUR oltre IVA di cui 3 214/68 EUR per oneri di sicurezza.
Valore stimato, IVA esclusa: 163 948,69 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
in giorni: 87 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
CAuzione provvisoria 2 % cauzione definitiva 10 %.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi del bilancio aziendale.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Una delle forme di cui all'art. 34 del D.Lgs.163/06 e SS.MM.II.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Art. 6.1 del disciplinare di gara l)
Insussistenza, a carico del soggetto concorrente, delle cause di esclusione dalle gare di appalto ex art. 38 del
D. Lgs. n° 163/06,

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Art. 6.3 del disciplinare di gara.



GU/S S134
14/07/2012
222990-2012-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

14/07/2012 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: a. referenze bancarie (almeno 2) rilasciati da Istituti di
credito, attestanti che la ditta ha sempre rispettato puntualmente i propri impegni; in caso di RTI, costituenda o
costituita, oppure in caso di consorzio le referenze bancarie devono essere relative alla capogruppo;
b. dichiarazione di aver conseguito negli ultimi 3 anni (2009/2011) un fatturato globale d’impresa pari ad almeno
tre volte l’importo posto a base di gara, e cioè 491 846,07 EUR.
c. dichiarazione di aver conseguito negli ultimi 3 anni (2009/2011) un fatturato specifico per l’espletamento di
servizi similari pari ad almeno al 50 % di € 163.948/69 e cioè 81 974,35 EUR.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Art. 6.2 del disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
a. Iscrizione alla Camera di Commercio per il settore oggetto dell’appalto e “Nulla Osta” ai fini della
certificazione antimafia; in caso di R.T.I. il requisito deve essere posseduto da tutte le imprese. E’ ammessa
autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n°445/2000;
b. attestazione SOA per la categoria OG1 classifica I^. E’ ammessa autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n
°445/2000;

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
DEL 698_12

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 3.9.2012 - 12:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
14.9.2012 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare



GU/S S134
14/07/2012
222990-2012-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

14/07/2012 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 21.9.2012 - 10:00
Luogo:
Biblioteca A.pani ospedali riuniti di reggio calabria via Vallone Petrara Snc 89124.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Concorrenti o loro delegati -
seduta pubblica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Il disciplinare di gara, il capitolato speciale d'appalto e la planimetria dello stato di progetto sono visionabili e
scaricabili in formato pdf dal sito aziendale al seguente indirizzo: http://www.ospedalerc.it/. Esclusivamente su
tale sito saranno pubblicate le risposte a eventuali richieste di chiarimenti formulate dai concorrenti.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale amministrativo regionale sezione di Reggio Calabria
viale Giovanni Amendola n° 8
89123 Reggio Calabria
ITALIA
Telefono:  +39 0965325111
Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
Responsabile unico del procedimento
via Provinciale Spirito Santo n°24
89128 Reggio Calabria
ITALIA
Posta elettronica: giovanni.triolo@ospedalerc.it
Telefono:  +39 0965397659
Fax:  +39 0965394659

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ricorso al tar calabria entro 60 giorni ovvero entro
120 giorni ricorso straordinario al sig. presidente della repubblica.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
TAR Calabria sez di Reggio Calabria
viale Giovanni Amendola 8
89123 Reggio Calabria
ITALIA
Telefono:  +39 0965325111

http://www.ospedalerc.it/
mailto:giovanni.triolo@ospedalerc.it


GU/S S134
14/07/2012
222990-2012-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

14/07/2012 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11.7.2012


